²The Latin is as follows: “Prima autem et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur. Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur: movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum: de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu: sicut calidum in actu, sicut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod

1. AN UNMOVED MOVER HAS NO MOTION TO GIVE

The First Way seeks to arrive at a cause of motion which is not itself in motion. Does this not, however, violate a principle which the First Way implicitly invokes, namely that nothing gives what it does not have? How can anything which has no motion impart motion to something else?

The key to answering this difficulty is that motion and change are imperfect acts.³ Consider the act of walking: so long as it is true to say that I am walking home, it is not yet true to say that I have walked home, and as soon as it is true to say that I have walked home, I am no longer walking home. While the act of motion exists, it is incomplete; as soon as it is complete, it no longer exists. Motion and change are acts, but they are essentially unfinished and incomplete acts. In order for a cause to make anything else act or be actual, however, what is required is that the cause of this be at least as perfectly actual as the effect is to be, not that it be just as imperfectly actual as its effect will be. Nothing prevents an agent from giving *less* than it has. And therefore it is not universally necessary for every cause of motion to have *imperfect act*, namely motion, in order to give it to another thing. A fire does not have to be increasing in temperature in order to increase the temperature of another thing—it needs only to have at least the same temperature to which it will heat up the other thing.

movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri; et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum: quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur: et hoc omnes intelligunt Deum.”